第１回 ILC 示方書策定小委員会準備委員会議事録

会合名：土木学会/岩盤力学委員会・トンネル工学委員会

国際リニアコライダ施設の土木工事に関する標準示方書策定小委員会（ILC 示方書策定小委

員会）

日 時：平成 22 年 3 月 19 日（金）11:00～12:30

場 所：山口大学 東京リエゾンオフィス（614 号室）

出席者：近久 博志（山口大学），宮原 正信（高エネルギー加速器研究機構），真下 英人（(独)土木

研究所），西本 吉伸（電源開発㈱），中野 清人（㈱高速道路総合技術研究所），岡部 治正

（㈱日建設計），来山 尚義（復建調査設計㈱）

配付資料：国際リニアコライダ施設の土木工事に関する標準示方書策定小委員会（ILC 示方書策定小

委員会）（案）

    ILC 計画と岩盤工学研究者 議事録（案）

議 題：

1)自己紹介

2)小委員会設立に向けての経緯説明と本日の目標（近久教授）

  小委員会設立の目的：ILC 日本誘致を進める上での土木施設のガイドライン・指針を作成する

  本日の目標：小委員会を発足するにあたり，目標，運営方法などについて意見交換を行う

3)意見交換

 ・議題

   作成するガイドライン・指針のレベル感について

   小委員会の全体工程および担当について

   当面の作業内容について

 ・次回委員会について

   宮原委員より，ILC の現状や課題などについて説明を行い，次作業についての協議を行う。

   次回は 4 月を予定し，日程は後日調整する。

以 上